证券代码：300053              证券简称：欧比特           公告编号：2023-023

珠海欧比特宇航科技股份有限公司

关于计提资产减值准备的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确、完整，没有虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏。

珠海欧比特宇航科技股份有限公司（以下简称“公司”）根据《企业会计准

则》、《上市公司自律监管指引第 2号——创业板上市公司规范运作》等相关规

定的要求，在 2022 年前三季度已计提资产减值准备及终止确认部分递延所得税

资产的基础上（详见公司于 2022 年 10 月 27 日在巨潮资讯网上披露的《关于计

提资产减值准备及终止确认部分递延所得税资产的公告（公告编号： 2022-

074）》），公司于 2023 年 4 月 13 日召开第五届董事会第二十四次会议、第五

届监事会第十八次会议，审议通过了《关于计提资产减值准备的议案》，对 2022

年 10-12 月（以下简称“本期”）部分应收账款、合同资产、商誉等计提相应的

资产减值准备。现就具体情况公告如下:

一、本次计提资产减值准备情况概述

（一）本次计提资产减值准备的原因

根据《企业会计准则》、《上市公司自律监管指引第 2号——创业板上市公

司规范运作》等相关规定的要求，为真实、准确地反映公司的资产状况和财务状

况，基于审慎性原则，公司根据相关政策要求，对公司合并报表范围内的各项资

产进行全面清查和减值测试，对合并报表范围内可能发生资产减值损失的有关资

产计提相应减值准备。

（二）本次计提资产减值准备的资产范围、总金额和拟计入的报告期间

经公司及下属子公司对截至 2022 年 12 月 31 日可能存在发生减值迹象的资

产进行全面清查和资产减值测试后，本期计提 2022 年第四季度各项资产减值准

备共计 35,545.01 万元，其中应收款项坏账准备计提 3,881.08 万元、存货跌价

准备计提 974.45 万元，合同资产减值损失-478.02 万元，长期股权投资减值损

失约计提 264 万元，商誉减值损失计提 30,903.5 万元。

2022 年 1-12 月累计计提各项资产减值准备合计 59,226.88 万元，占公司

2022 年度经审计的归属于上市公司股东净利润比例为 103.51%，明细表如下：

项目
2022 年 10-12 月计提金

额（万元）

2022 年 1-12 月累计

（万元）

应收款项坏账准备 3,881.08 8,011.35

存货跌价准备 974.45 1,460.82

合同资产减值损失 -478.02 -250.51

长期股权投资减值损失 264 264.00

商誉减值损失 30,903.5 30,903.50

无形资产减值损失 0 18,837.72

合计 35,545.01 59,226.88

注：上表中负数表示冲回。

本次计提资产减值准备计入的报告期间为 2022 年 10 月 1日至 2022 年 12

月 31 日。

二、本次计提资产减值准备的确认标准、计提方法及计提情况

（一）应收款项坏账准备计提依据及方法

公司按照应收账款项账准备计提政策，2022年第四季度计提应收款项坏账

准3,881.08万元。

公司应收款项的坏账准备计提方法为：对于应收款项，无论是否包含重大

融资成分，本公司始终按照相当于整个存续期内预期信用损失的金额计量其损

失准备，由此形成的损失准备的增加或转回金额，作为减值损失或利得计入当

期损益。单项评估信用风险的应收类款项，单项计提坏账准备；除单项评估信

用风险外，基于共同信用风险特征的应收类款项，按账龄分析法计提坏账准

备。

（二）存货减值准备计提依据及方法

报告期内，公司根据期末存货结存情况，对可变现净值低于存货成本的差

额计提存货跌价准备，2022年第四季度计提存货跌价准备974.45万元。

存货可变现净值的确定依据及存货跌价准备的计价方法：期末对存货进行

全面清查后，按存货的成本与可变现净值孰低提取或调整存货跌价准备。产成

品、库存商品和用于出售的材料等直接用于出售的商品存货，在正常生产经营

过程中，以该存货的估计售价减去估计的销售费用和相关税费后的金额，确定

其可变现净值；需要经过加工的材料存货，在正常生产经营过程中，以所生产

的产成品的估 计售价减去至完工时估计将要发生的成本、估计的销售费用和相

关税费后的金额， 确定其可变现净值；为执行销售合同或者劳务合同而持有的

存货，其可变现净值以合同价格为基础计算，若持有存货的数量多于销售合同

订购数量的，超出部分 的存货的可变现净值以一般销售价格为基础计算。

期末按照单个存货项目计提存货跌价准备；但对于数量繁多、单价较低的

存 货，按照存货类别计提存货跌价准备；与在同一地区生产和销售的产品系列

相关、具有相同或类似最终用途或目的，且难以与其他项目分开计量的存货，

则合并计 提存货跌价准备。以前减记存货价值的影响因素已经消失的，减记的

金额予以恢 复，并在原已计提的存货跌价准备金额内转回，转回的金额计入当

期损益。

本公司聘请了具有证券资格的资产评估机构深圳君瑞评估所（特殊普通合

伙）对上述部分存货进行了评估，并针对本公司的相关存货出具了君瑞评报君

瑞评报字〔2023〕第068号评估报告。

（三）合同资产减值损失计提依据及方法

本公司根据履行履约义务与客户付款之间的关系在资产负债表中列示合同

资产。合同资产按照预期信用损失法计提减值准备。无论是否包含重大融资成分，

本公司在资产负债表日均按照整个存续期内预期信用损失的金额计量其损失准

备，如果该预期信用损失大于当前合同资产减值准备的账面金额，将其差额确认

为减值损失，反之则确认为减值利得。实际发生信用损失，认定相关合同资产无

法收回，经批准予以核销。

本公司依据信用风险特征将合同资产划分为若干组合，在组合基础上计算预

期信用损失，确定组合的依据如下：

组合分类 预期信用损失会计估计政策

合并范围外项目 参考历史信用损失经验，结合当期状况及对未来经济状况的预测，通

过违约风险敞口和整个存续期预期信用损失率，计算预期信用损失。

合并范围内项目 管理层评价该类款项具有较低的信用风险，一般不计提减值准备

资产负债表日，对于不同合同下的合同资产，分别列示。对于同一合同下的

合同资产，以净额列示，净额为借方余额的，根据其流动性分别列示为合同资产

或其他非流动资产，已计提减值准备的，减去合同资产减值准备的期末余额后列

示。

根据以上标准，公司2022年第四季度计提合同资产减值准备-478.02万元。

（四）长期股权投资减值损失计提依据及方法

公司投资的广州狼旗网络科技股份有限公司（以下简称“广州狼旗”）受经

济环境、经营情况等因素影响，出现经营业绩未达预期、财务状况恶化等情况。

公司已经对广州狼旗大股东黄铧提起诉讼，一审、二审均获得胜诉，当前案件处

于执行阶段,由于从 2020 年 9月强制执行开始至今还未执行完毕。根据《企业会

计准则第 8 号——资产减值》相关规定，公司对广州狼旗长期股权投资进行减

值测试，并基于谨慎性原则，对广州狼旗长期股权投资计提资产减值准备 264 万

元。

（五）公司商誉减值准备计提依据及方法

公司对因企业合并所形成的商誉、使用寿命不确定的无形资产和尚未达到可

使用状态的无形资产无论是否存在减值迹象，每年都进行减值测试。可收回金额

根据资产的公允价值减去处置费用后的净额与资产预计未来现金流量的现值两

者之间较高者确定。本集团以单项资产为基础估计其可收回金额；难以对单项资

产的可收回金额进行估计的，以该资产所属的资产组为基础确定资产组的可收回

金额。资产组的认定，以资产组产生的主要现金流入是否独立于其他资产或者资

产组的现金流入为依据。当资产或资产组的可收回金额低于其账面价值时，本集

团将其账面价值减记至可收回金额，减记的金额计入当期损益，同时计提相应的

资产减值准备。就商誉的减值测试而言，对于因企业合并形成的商誉的账面价值，

自购买日起按照合理的方法分摊至相关的资产组；难以分摊至相关的资产组的，

将其分摊至相关的资产组组合。相关的资产组或资产组组合，是能够从企业合并

的协同效应中受益的资产组或者资产组组合，且不大于本集团确定的报告分部。

减值测试时，如与商誉相关的资产组或者资产组组合存在减值迹象的，首先对不

包含商誉的资产组或者资产组组合进行减值测试，计算可收回金额，确认相应的

减值损失。然后对包含商誉的资产组或者资产组组合进行减值测试，比较其账面

价值与可收回金额，如可收回金额低于账面价值的，确认商誉的减值损失。资产

减值损失一经确认，在以后会计期间不再转回。

公司会计年度内计提的商誉减值详细列表如下：

                                            单位：万元

被投资单位

名称或形成

商誉的事项

资产原值
账面价值

①

本次资产

减值

②

资产可收回

金额

资产可

收回金

额的计

算过程

本次计提资

产减值准备

的依据

本次计

提资产

原因

广东绘宇智

能勘测科技

有限公司

44,083.97

44,083.97

23,003.27

21,080.70
①-②

《企业会计

准则第 8号

一资产减

值》

子公司

预期业

绩未达

标

上海智建电

子工程有限

公司

8,075.88

1,406.29

1,406.29

0.00
①-②

《企业会计

准则第 8号

一资产减

值》

子公司

预期业

绩未达

标

广州远超信

息科技有限

公司

9,561.43

9,561.43

6,493.94

3,067.50
①-②

 《企业会

计准则第 8

号一资产减

值》

子公司

预期业

绩未达

标

合计

61,721.29

55,051.69

30,903.50

24,148.20

公司聘请了具有证券资格的资产评估机构深圳君瑞评估所（特殊普通合伙）

对上述包含商誉的资产组未来现金流量现值进行了评估，并出具了君瑞评报字

〔2023〕第 037 号、〔2023〕第 060 号、〔2023〕第 066 号报告。

根据商誉减值评估报告，公司 2022 年第四季度计提商誉减值准备

30,903.5 万元。

（六）公司 2022 年第四季度不涉及无形资产减值损失，公司 2022 年 1-12

月关于计提无形资产减值损失的相关情况详见公司于 2022 年 10 月 27 日在巨潮

资讯网上披露的《关于计提资产减值准备及终止确认部分递延所得税资产的公告》

（公告编号：2022-074）。

三、对公司财务状况和经营成果的影响

1、计提资产减值准备对公司财务状况的影响：公司2022年度计提资产减值

准备金额合计59,226.88万元，将减少公司2022年1-12月净利润总额50,342.85

万元。

2、终止确认部分递延所得税资产对公司财务状况的影响：公司2022年度终

止确认已计提递延所得税资产2,565.29万元，将减少公司2022年1-12月净利润

2,565.29万元。

上述对公司的影响已反映在公司2022年年度报告的财务报告中。本次计提

资产减值准备已经会计师事务所审计确认。

四、相关的审批程序及专项意见

本次计提资产减值准备事项已经公司第五届董事会审计委员会第十四次会

议审核，并经公司第五届董事会第二十四次会议和第五届监事会第十八次会议审

议通过，公司独立董事对此发表了独立意见，公司监事会对此发表了相关意见。

本事项无需提交股东大会审议。

（一）董事会审计委员会发表的意见

经审议，董事会审计委员会认为：公司对相关资产计提减值准备符合《企业

会计准则》等相关法律法规的要求，符合公司资产实际情况，更能公允地反映了

公司的资产、财务状况。同意本次计提资产减值准备事项，并报董事会审议批准。

（二）董事会发表的意见

经审议，董事会认为：公司本次计提资产减值准备事项，符合会计准则和相

关政策要求，体现了会计谨慎性原则，符合公司实际情况，公允地反映截止 2022

年 12 月 31 日公司财务状况、资产价值及经营成果，不存在损害公司和股东利益

的情形，董事会同意公司本次计提资产减值准备事项。

（三）独立董事发表的意见

经审议，独立董事认为：公司本次计提资产减值准备事项符合《企业会计准

则》和公司相关会计政策，依据充分，体现了会计谨慎性原则，符合公司实际情

况。本次计提资产减值准备后能更加公允地反映截止 2022 年 12 月 31 日公司财

务状况、资产价值及经营成果，使公司的会计信息更具有合理性，有助于向投资

者提供更加真实、准确的会计信息，不存在损害公司及全体股东利益的情形。因

此，我们同意公司本次资产减值准备的计提。

（四）监事会发表的意见

经审议，监事会认为：公司本次计提资产减值准备事项符合《企业会计准则》

等相关规定，真实地反映了公司财务状况、资产价值及经营成果，符合公司实际

情况，能更公允地反映公司资产状况和经营成果，公司董事会就该事项的决策程

序符合相关法律法规的规定。

五、备查文件

1、第五届董事会第二十四次会议决议；

2、第五届监事会第十八次会议决议；

3、独立董事关于公司第五届董事会第二十四次会议相关事项的独立意见。

特此公告。

珠海欧比特宇航科技股份有限公司

                                   董 事 会

                                   2023 年 4月 15 日